江苏浩欧博生物医药股份有限公司

2024 年度“提质增效重回报”专项行动方案的评估报告暨

2025 年度“提质增效重回报”专项行动方案

江苏浩欧博生物医药股份有限公司（以下简称“公司”）为践行“以投资者为

本”的上市公司发展理念，维护公司全体股东利益，促进公司持续、健康发展，基

于对未来发展前景的信心和价值的认可，公司于 2024 年 3 月 11 日在上海证券交易

所网站（www.sse.com.cn）披露了《江苏浩欧博生物医药股份有限公司关于以集中

竞价交易方式回购公司股份暨推动公司“提质增效重回报”行动方案的公告》。

2024 年度，公司切实履行并持续评估“提质增效重回报”行动方案的具体举

措，现将 2024 年度“提质增效重回报”行动方案的实施和效果评估情况及 2025 年

度“提质增效重回报”专项行动方案报告如下：

一、“聚焦经营主业，提升盈利能力”方面

2024 年度，公司实现营业收入 40,233.91 万元，同比增加 2.01%；实现归属于上

市公司股东的净利润 3,680.38 万元，同比减少 22.24%；实现归属于上市公司股东的

扣除非经常性损益净利润 3,587.56 万元，同比减少 17.16%，盈利能力持续提升。报

告期内，股权激励股份支付费用较上年同期增加 665.50 万元。

公司围绕战略方向，持续加强研发投入，2024 年度研发总投入 4,626.90 万元，

占营业收入的 11.50%，各研发项目有序推进。在过敏自免检测领域，推出更多的产

品，加强了公司在过敏自免领域的龙头地位，更好地满足了临床需求。同时，公司

积极推动脱敏药物业务进展，一是积极推荐患者去海南乐城接受欧脱克产品的脱敏

治疗，二是积极申请欧脱克系列产品中双螨产品（MM09 舌下喷雾产品）在国内的

三期临床许可，培养公司过敏诊疗一体化的能力。报告期内，公司全资子公司上海

浩欧博生物医药有限责任公司（以下简称“上海浩欧博”）收到国家药品监督管理

局（NMPA）核准签发的《药物临床试验批准通知书》（通知书编号：2024LP01512），

由上海浩欧博与 Inmunotek S.L.,公司联合申报的 MM09 舌下喷雾剂临床试验申请获

得批准。根据《中华人民共和国药品管理法》及有关规定，若 MM09 舌下喷雾产品

本次临床试验数据达到计划目标，下一步将开展药品注册上市工作。

2025 年，公司将持续深耕过敏和自身免疫体外诊断核心业务，坚持稳中求进，

以年度发展战略和经营目标为指引，积极组织生产，优化流程，促进销售，保障产

品在医院的稳定供应情况下，围绕公司“创过敏自免检测一线品牌，建过敏诊断治

疗领军企业”的总体愿景，持续加强对新产品、新技术的研发投入，进一步完善过

敏、自免新产品线。在加强品牌影响力、完善公司营销服务网络的同时，积极扩大

产能、稳定交付、优化供应链管理，确保产品核心竞争力和公司盈利能力的持续提

高。同时，加速脱敏药研发进程，合理规划研发资金，密切关注临床进展，推动双

螨产品及其他脱敏药尽快上市，扩大业务规模。

二、“制定分红制度，稳定投资者预期”方面

公司于 2024 年 3 月 8 日召开第三届董事会第九次会议，审议通过了《关于以集

中竞价交易方式回购公司股份的议案》。同意公司使用自有资金通过上海证券交易

所系统以集中竞价交易方式回购公司股份。回购的股份将在未来适宜的时机用于员

工持股计划或股权激励。回购资金总额为不低于人民币 2,000 万元（含），不超过

人民币 3,000 万元（含）。回购价格为不超过人民币 37.39 元/股（含）。回购实施

期限为自董事会审议通过本次回购方案之日起 3 个月内。截至 2024 年 5 月 20 日，

公司完成回购，累计回购公司股份 801,314 股，占公司总股本的 1.27%，回购最高

价格 26.70 元/股，回购最低价格 21.10 元/股，回购均价 24.96 元/股，使用资金总额

20,002,031.28 元（不含印花税、交易佣金等交易费用）。

公司于 2024 年 6 月 7 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露了《江

苏浩欧博生物医药股份有限公司 2023 年年度权益分派实施公告》（公告编号：2024-

027）。以实施权益分派股权登记日的总股本扣减公司回购专用证券账户中股份为基

数，向全体股东每 10 股派发现金红利 4.0 元（含税），并于 6 月 14 日实施完成红

利分派工作，现金分红总额 2,490.28 万元（含税）。公司自 2021 年上市以来实现现

金分红累计 7,724.12 万元（含税）。

2025 年，公司将持续聚焦过敏和自免主业，加大研发投入，丰富产品线，努力

提升市场份额和经营质量。积极推动脱敏药新业务进展，努力提高公司整体盈利水

平。继续坚持“以投资者为本”的发展理念，力争为投资者创造更好的回报。在满

足分红条件的前提下，结合公司实际经营情况及未来发展规划，积极制定合理的利

润分配方案，切实让投资者分享公司的发展成果，增强投资者对公司发展的信心。

公司 2024 年年度利润分配方案拟以实施权益分派股权登记日的总股本扣减公司回

购专用证券账户中股份为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 3.0 元（含税），

合计拟派发现金红利 1,867.71 万元（含税），占公司 2024 年度合并报表归属于上市

公司股东净利润的 50.75%。公司将在 2024 年年度股东大会审议通过上述方案后，

推进 2024 年度利润分配方案的实施。

三、“强化信息披露与投资者关系管理”方面

2024 年，公司高度重视信息披露工作，严格遵守上市公司信息披露相关法律法

规和规范性文件要求，确保信息披露内容真实、准确、完整、及时、公平，并不断

完善公司信息披露相关制度，持续提升公司信息披露的质量和透明度。定期报告方

面，持续优化升级，主动结合公司所在行业政策和市场动态，深入披露并比较分析

公司的行业发展趋势、经营模式、核心竞争力、经营计划等行业及经营性信息，根

据投资者需求增加相关详尽信息便于投资者了解。

公司始终将投资者关系管理工作置于至关重要的位置，公司通过投资者热线电

话、公司公开邮箱、现场投资者交流会、策略会等多种形式持续强化与投资者的有

效沟通。在定期报告发布后，积极召开定期报告业绩说明会，积极答复投资者关注

的问题，与投资者就公司经营情况、财务状况、发展战略等进行了直接沟通，进一

步增强投资者对公司的了解，努力让市场发现公司内在价值。公司也欢迎投资者通

过参加股东大会、走访调研等多样的方式，与公司管理层进行充分沟通，了解公司

的经营发展现状，与公司建立长期稳定互信的共赢关系。

2025 年，公司将继续严格遵守上市公司信息披露相关法律法规和规范性文件要

求，不断完善公司信息披露相关制度，积极履行各项信息披露义务，持续提升公司

信息披露的质量和透明度，及时、准确、完整地披露公司重大决策、经营成果、财

务状况等信息，确保投资者能够获取充分的决策依据。继续加强投资者关系管理，

通过召开业绩说明会、投资者调研活动等多种方式与投资者进行沟通交流，将公司

价值有效传递给资本市场，使投资者对公司有更全面、深入的了解，努力增强投资

者对公司的信任与支持。

四、“夯实基础，提升合规与风险管理，实现可持续发展”方面

公司始终严格按照《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上

市公司独立董事管理办法》等相关法律、法规以及各级监管部门的要求，建立健全

各项内控制度，并组织相关人员对公司内部制度进行学习。同时安排公司董事、监

事、高级管理人员参加监管部门、各级上市公司协会等举办的培训活动，及时掌握

监管动态，持续提升公司董事、监事、高级管理人员的履职能力，推动公司持续规

范运作，有效规避相关风险。

2024 年度，除常规三会会议外，董事会审计委员会会议召开 5 次，战略委员会

会议召开 2 次，薪酬与考核委员会会议召开 1 次，独立董事专门会议召开 1 次，有

效发挥独立董事的作用，提高董事会的治理能力。

未来，公司将根据国家法律法规变化及监管部门要求，结合企业实际情况，不

断强化精细管理，持续完善内部制度建设，提升公司治理水平和规范运作能力。公

司也将进一步保障独立董事履职条件，及时向独立董事汇报经营情况和重大事项，

为独立董事开展工作提供便利，切实保障独立董事的知情权，强化独立董事对公司

的监督作用，以提升公司董事会决策的科学性和合理性。

2024 年度，通过实施“提质增效重回报”专项行动方案，推动了公司高质量发

展，切实保障和维护了投资者合法权益。公司持续评估具体举措，在 2024 年度专项

行动方案基础上进一步优化了 2025 年度“提质增效重回报”专项行动方案。公司

将继续专注主业，提升公司核心竞争力、盈利能力和风险管理能力。以良好的经营

管理、规范的公司治理和积极的投资者回报，切实履行上市公司责任和义务，保护

投资者利益，维护公司良好市场形象，促进资本市场平稳健康发展。

公司 2025 年度“提质增效重回报”专项行动方案基于目前公司的实际情况制

定，不构成对投资者的实质性承诺，敬请投资者注意相关风险。

江苏浩欧博生物医药股份有限公司

                                                                                                 董事会

                                                                               二〇二五年三月十四日

	江苏浩欧博生物医药股份有限公司
	2024年度“提质增效重回报”专项行动方案的评估报告暨2025年度“提质增效重回报”专项行动方案